
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Str e c u s a-Ge te . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
UFFICIO TELECOMUNICAZIONI 

DECRETO DIRIGENZIALE '5251 DATE 1 2022 del :- 7 G I U. 2022 
Di Impegno e Liquidazione fattura n. 9000001348 di € 1.481,41 IV A compresa del 28/05/2022 periodo di Aprile 2022, alla 
TELECOM ITALIA S.p.A. relativa al contratto SPC del 17/12/2012 CIG. ZI429AOBED (trasporto Always on Flat). 

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA DI ESERCIZIO 
Premesso che: 

• il Consorzio ha stipulato con la Società TELECOM ITALIA DIGITAL SOLUTION S.p.A. in data 17/12/2012 un 
contratto di trasporto Alwais - on flat; 

• in data IO dicembre 2015, è stato sottoscritto l'atto di fusione per incorporare la stessa nella società OLIVETTI S.p.A. e 
detta fusione è stata approvata dalla Consip S.p.A.; 

• TELECOM ITALIA S.p.A con nota Prot. n" 595137 del 29/07/2019 comunicava che a far data dal 01/10/2019 la stessa 
diventava titolare del Contratto SPCl in virtù alla revoca ad Olivetti S.p.A.; 

• con nota Prot. n° 25316 del 27/09/2019 si prendeva atto della continuità operativa TIM dei servizi SPC I per revoca 
affidamento alla Società Olivetti S.p.A.; 

• in data 22/10/2020 con Decreto Dirigenziale 426/DATE questo Ente ha approvato la spesa ed ha aderito al Contratto 
Quadro OPA - SPC2 inerente i servizi di connettività nell'ambito del Sistema Pubblico di Connettività; 

• in data 26110/2020 ha sottoscritto con Vodafone SPA, aggiudicatario in CONSIP dei servizi de quo, il Contratto 
Esecutivo OPA- CIG 8471585D16; 

• nelle more che le operazioni di migrazione a Vodafone SPA venivano concluse, con Decreto Dirigenziale 32/DATE del 
04/02/2021 veniva prorogato il contratto OPA n. 6/2006 per l'appalto dei servizi di connettività e sicurezza nell'ambito 
del Sistema Pubblico di Connettività (SPCl) con la Società Telecom Italia S.P.A. 

• per quanto sopra, il CAS, con nota PEC 16859/2021, chiedeva alla Società Telecom Italia ulteriore proroga dei servizi 
in oggetto per ulteriori sei mesi nelle more che le operazioni di migrazione dei servizi con Vodafone Spa fossero 
concluse; 

• la società Telecom Italia SP A, in data 15/06/2021 con nota num. 219961 del 15/06/2021 concede la proroga richiesta; 
• in data 06/08/2021 lo studio Dolcini ha trasmesso all'Ente atto di cessione del credito fra TIM TELECOM ITALIA 

S.p.A. e BFF BANK assunta al prot. CAS 23275 del 16/08/2021; 
• nel suddetto atto di cessione, registrato a Milano DP I il 02/08/2021 n. 70842 serie 1 T _ Repertorio 2792 si indicano 

cedute tutte le fatture emesse a far data dal 21107/2021 e per un periodo di 12 mesi dalla sottoscrizione dell'atto citato; 
• in data 09/12/2021 la Società Vodafone SPA ha trasmesso a questo Ente "Atto di Risoluzione anticipata con sensuale del 

Contratto esecutivo OPA - CIG 8471585D16 sottoscritto lo scorso 26/10/2020 nell'ambito dell'accordo quadro OPA­ 
SPC connettività" assunto al protocollo CAS in data 10/12/2021 con num. 39437; 

• in data 13/12/2021 con nota PEC 4008 il CAS ha restituito alla società Vodafone SP A il predetto atto di risoluzione 
anticipata controfirmato digitalmente; 

• per quanto sopra, con Decreto Dirigenziale 695/DATE del 13/12/2021, nelle more di riavviare le procedure previste 
nell'ambito dell'accordo Quadro in CONSIP SPC2, in considerazione che la redazione del piano dei fabbisogni e lo 
studio del progetto dei fabbisogni non sono immediati, ma necessita circa dodici mesi, accetta ed affida a Telecom Italia 
SPA la proposta di "UPGRADE della rete dati da 20MB a 100MB, e dei servizi outsorcing ed i profili di sicurezza" 
attualmente in uso per i collegamenti telematici del Consorzio; 

• il tempo previsto per la conclusione delle operazioni di UPGRADE della rete dati, dei servizi outsourcing e dei profili 
di sicurezza è pari a 90gg dalla sottoscrizione del contratto; 

• in data 31/01/2022 BFF BANK ha trasmesso all'Ente le nuove coordinate bancarie introitata con Prot. CAS n. 3050 del 
03/02/2022; 

Visto 
• TELECOM ITALIA S.p.A. ha trasmesso la fattura n. 9000001348 di €1.481,41 IVA compresa del 28/05/2022 periodo 

di Aprile 2022 relativa al contratto SPC del 17/12/2012 CIG Z1429AOBED (trasporto Always on F1at); 
• la stessa deve essere liquidate entro il 27107/2022; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tet. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it ma": info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
•• IIIf~A~':"8 :;:'M=.;e '~' ;~n a::.;,'_;;C ":,:,'"~n.:.:; a~e~S~; '':':" ci.::u':':"~' G~e~'.:.; . ..!A~2~O :;:'M=.;e '~' ;~n a::.;.:. P a I e r rn o --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

UFFICIO TELECOMUNICAZIONI 

VISTA 
• la nota 28844 del 03/05/2022 Assessorato Regionale Infrastrutture delle Mobilità e dei Trasporti che autorizza il 

Consorzio alla gestione provvisoria di bilancio per l'esercizio 2022, sino a13] agosto 2022; 
• la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata effettuazione comporterebbe 

danno patrimoniale grave e certo dell'Ente; 
• la dichiarazione PRESTAZIONE RESA dal Responsabile del Servizio allegata al presente decreto; 

Per le motivazioni indicate in narrativa, il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio; 

DECRETA 
Art. 1 Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 
Art.2 Impegnare a favore della società TELECOM ITALIA S.pA la somma di € 10481,41 IVA compresa sul cap.S? 

denominato "Telecomunicazioni" del corrente Esercizio finanziario, per il pagamento della fattura in oggetto; 
Art.3 Liquidare entro il 27/0712022 la fattura emessa TELECOM ITALIA S.p.A n. 9000001348 del 28/05/2022 di €1.481,41 

IV A compresa periodo di Aprile 2022 alla società BFF BANK S.p.A.; 
ArtA Emettere mandato di pagamento a favore della società BFF BANK S.p.A. per un importo di € ] 0481 ,41 comprensivo di 

IV A con bonifico sul c/c bancario codice IBAN IT92P050000] 60 1 B009900343 53. 
Art. 5 Trasmettere agli Uffici di competenza - Uff. Finanziario e Ragioneria. 
Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

La Responsabile dell'U 
Ing. 

io Telecomunicazioni 
ugliandolo 

Il Direttore Area Tecnica di Esercizio e Direttore Generale f.f 
Ing. D . 

Allegati: 
Dichiarazione di prestazione resa 
Fattura di Telecom Italia Spa num. 9000000797 del 19/04/2022; 
DURe. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


